P R I V I L E G I A. Nonnulla militum priuilegia vide per Hostiens. in titul. de testamen. s. tertio. Bartol. in Lneque enim. ff. de testamen. milit. & Bald. in l. milites. C. eodem. tit. L gloss. in s. planè. institutio. eodem titul. & idem Bald. in l. precibus. opp. 9. C. de impuber. & alijs substitutionib. & an milites nostri temporis gaudeant priuilegiis antiquorum militum, gloss. & Bartol. in l. miles. ff. ex quibus cau. maior. vbi etiam Bald. & Cyn. in l. 1. quæsto. sexta. C. de iur. & fact. ignor. & an possint capi personaliter, sive sint creati per Papam, sive per principem, & an gaudeant omib. priuilegiis. vide Raphael. Fulgo. in l. prima. ff. ex quib. cau. maior. & per Franciscus. Areti. in l. scrinarios. C. de testamen. milit. Fe. lio. in capitulo clerici. circa princip. extra de iudic. Saly. et. in l. prohibet. in fin. C. qui accusar. non poss. vide aliqua etiam per Paulum Leonium. in tracta. substitut. in materia pupillaris. numero 219. & alibi sepe in tractatu. & alios quam plures allegans Dom. Quintilianus Mandosius nouissimè. in tracta. de zetate minorita. capitulo tertio, numero decimotertio, & iterum capitulo quinto, numero trigesimo octavo, vbi bene, sicuti in omnibus eius operibus ille clarissimus Iureconsultus elegantissime le gesserit, quæ omnia habeo usque hac impressa in meo Auditorio, & quotidie, & noua, & fructuosa expecto tam ab ipso, quam a Domi. Ho-

ratio eius filio. & is quem honoris causa nominamus Dómin. Cyrilus Fulgeonius in praxi crimin parte prima, titul. de his qui accipi poss. s. decimo octavo, numero primo. **S I N E iustitia.** Hoc est quod inquit Augilir. libro quarto, de ciuitate Dei capitulo quarto. Remota iustitia quid sunt Regna, nisi latrocinia? Quia & ipsa latrocinia quid sunt nisi parva Regna? Vnde Lactans. tuus Firmianus, in libro de ira Dei. in fine. Non faciunt (inquit) Beatum vitiosæ, de mortiferæ voluptræ, non opulentia libidinum incitatrix, non inanis ambitio, non caduci honores, quibus illaqueatus animus humilis, & corpori mancipatus aeterna morte damnatur, sed sola iustitia, cuius legitima, & digna merces est immortalitas, qd statuit a principio Deus sanctis, & incorruptis mentib. quæ se a virtutib. & omni labore terrena, integras insuolatasque conseruant, & plura alia de iustitia dixi in Regia Aragonum. in prefation. num. 4. cum pluribus sequentibus.

I N C O L V M I A S tui populi præsolatur. Quia secundum Aristotel. libro secundo Ethicorum, iustitia regentis utilior est subditis, quam fertilitas temporis. Ita ideo Trajanus Imperator laudatur ab Aelio Sparto no, quod ut subditæ videtur iustitiam ministraret ab equo descendit. Niñ enim iustitia in mundo esset nulla res publica potest salua consistere, nec homines in ea quiete vivere. ita inquit Alphonius de Castro, libro undecimo, aduersus hereticos. in ver. ocidens. hæresi prima.

M A L O S consiliarios. Inde dicitur malum consilium consulti pessimum. Immo sapiens inquit, & corruptè consilens obligat ipsum consularem, voluit Specul. in titul. de requit consil. versiculo primo, videndum est Bartol. in l. secunda, ff. mand. Bald. in additione. Specul. vbi suprà quinimò dicit ibi, quod consilior imperite consilens de dolo tenetur & lata culpa, & facit istem suam. Bartol. in l. si. ff. si mens. fali. mod. dixe. Et Olofernes occisus est, quia tanum Achior consilium contempnit. Habetur Iudith. capitulo quinto. similiter Nabucodonosor damnatur, quod spreuavit Danielis consilium, voluit text. Daniel. quarto. & Iosias tamdiu bonus fuit, qd vixit Iosadas Pontifex, qui cum instruerat, quo mortuo pessimus factus est. secundo Paralipomen. vigesimoquarto, & l. quarto, Reg. duodecimo. Hoc patre fratres Ioseph damnantur, qui spreuuerunt consilium Ruben, quod frater patri daretur. Habetur Genes. trigesimo septimo, & Achitophel suo iniquo fratre consilio laqueo se sui pendit. secundo Reg. decimo septimo & ob malorum consilium Absalon tribus lanceis ictus a Iob perit secundo, Reg. decimonono. Ita ideo damnatur Roboam, qui spredo seniorū consilio, ad iusenum consilium declinavit. tertio Reg. duodecimo. propter satraparum, ac sapientum consilium Achabus victorianum obtinuit contra Adadum Iarmasci Regem, & occisi sunt centum viginti septem milia hominum. Habetur tertio Reg. vigesimo. & volunt Ioseph. antiquitat. Iudaica. libro octavo, capitulo septimo. Se de multis similibus latissime dñi ego in tractat, libro primo, substantiali. felicit per totum. Alexand. Severus Imperator laudatur de bonis consiliariis ab Aelio Lamprid.

F A C E M. Proprium principis est in pace seruare subditos, & regere populos. ita illud Menecr. in Ostatua. capitulo sexto, dum dicit. Orbi quietem, seculo pacem suo, hæc summa virtus, peritum hac etiam via. & nos latissime diximus in Regia Aragonum. s. primo, glossa prima, per totum, & numero quadragesimono. Et qui pacem in praesenti seculo seruat, arrham habet.

bet futuræ pacis in alio seculo. iuxta illud Esaïæ. capitulo vñmo. erit sabbathum ex sabbacho. & Paul. secundo Corinthis. vñmo. pacem habete. & Deus pacis erit vobiscum.

BENIGNVS.] Sicuti Christi benignitas apparuit nobis. Paulus ad Titum. capitulo tertio. Ita dici potest principibus. vt & ipsi benigni. & clementes sint. sicut. & Christus benignus fuit. Docet idem Apollo. ad Ephesos. capitulo quarto. & libro primo. Corinthior. cap. decimotertio. dicens benigni simus. benignus est namque dominus super ingratios. & malos. Luce sexto. & Inde dicit Claudianus ad Honorium. Si spissus imprimis. nam cum vincamus in omni munere. Iola Deos. & quia clementia nobis. dico infra rubrica octaua. in versi. pietatem.

MINIMA.] Regia virtus est parua. tam benigne. & comiter accipere. quam magna largiri. Vnde Plinius. ad Vespasianum inquit. Dijs laicæ rustici. multæq; gentes supplicant. & mola tantum falsa listant qui non habent thura. & Persarum Rex Artaxerxes aquæ vasculum clementer accepit.

De Curia.

Rubrica I.

S V M M A R I V M .

- 1 *De causis conuocationum curiarum.*
- 2 *Curiae præsidere. quis debeat.*
- 3 *Solus princeps. curiam congregate.*
- 4 *Necessitas. legi derogat.*
- 5 *Gesta per præsidentem curia sine consilio eorum qui vocati sunt. nulla sunt.*
- 6 *Sententia lata. absente aduocato fisca. est nulla.*
- 7 *Filius principis. & eius locum tenens. quando possum curiam conuocare.*
- 8 *Locutus tenens principis. que potest.*
- 9 *Princeps iurisdictionem supremam à se abdicare non potest.*
- 10 *Cum quid est prohibitum. etiam omne illud per quod deuenitur ad illud.*
- 11 *Dispositum in uno ex parificatis. habet locum in alio. etiam in correctoriis.*
- 12 *Princeps ligatur ex conuentione pactionata. si en primatus. & iurisdictionem supremam à se abdicat.*
- 13 *Mens legis. potius quam verba attenditur.*
- 14 *Adecasum necessarium. verba statuti & priuilegii non extenduntur.*

RACTATVRVS patrimoniales fiscalesque materias ac iurisdictionum contentiones: cum s̄a p̄ ista in curijs frequentius uentilentur. Existimani hoc Speculum Principis curiale edere. & de curia principaliter intendere. & congruis sub titulis. predictas pertractare materias. ¶ In pri-

Rubr. 2.

mis ergo videndum est. quid sit curia. ¶ Secundò de causis conuocationis curiae. ¶ Tertiò quis habet in curia præsidere. ¶ Ad primum ergo dicendum. quod curia potest sic describi. cū alias diffinitio in iure sit periculosa. Quod a curia est congregatio populi facta. in certo loco communis à principe. vel alio habente potestem. curiam celebrandi. ad quam debent b solemniter vocari Decuriones. siue consiliarij Archiepiscopi. Episcopi. Duces. & ceteri Magnates. nobiles. milites. & generosi. et regni proceres. et hæc probantur in feudis. de clericis violatore pacis. §. post natale. & in cap. imperialis. de prohibita feudi aliena. per Federicum. cum similib. ¶ Ad secundum autem de causis c conuocationum curiarum debes scire. quod de iure curiae conuocantur pro reparatione statutus pacifici regni. & illius utilitatis. & vt singulorum status iugiter conseruetur illæsus. pro iustitia & pace componenda. ac ad regni honorem augendum & officijs regni prouidendum. et hæc omnia probantur in l. obliquare. C. de decurionibus. libro decimo. & in capitulo imperialis. de prohibit. feud. alien. per Federic. & in iuribus supra allega. ¶ Alibi tamen iura innuantur curias congregandas. vt depravata corrigantur & status prouinciarum de bono in melius reformentur. vt innuit text. in capitulo quoniam quidem. decima octava distinctione. Et alibi dicit. &c. ideo debent congregari. vt controversiæ & lœsiōnes decidantur. reparantur. & corriganter. tex. in c. propter. ead. distin. 1. alibi dicit. vt maleficia reparentur & corriganter. tex. in c. peruenit. ea. dif. Alibi dicit. vt lœsiōnes ad iustum iudicium deducantur. in c. propter ecclesiasticas. ead. dif. Et pro ijs omnibus bene facit. c. in singulis. de sta. mon. & melius in c. sicut olim. de accu. Et videtur bonus tex. in l. 1. C. de vetera. lib. 12. Et fori et constitutiones regnum & illorum præcōnia hoc dicunt. scilicet ex predictis causis curias congregandas. ¶ Nam primus ille iuris gloriósus Rex Iacobus memorizæ recolendæ. hoc fatetur in curia celebrata anno. 300. Kalen. Octobr. dicens se curias congregasse. pro pace & iustitia. ¶ Idem dicit dñs Rex Petrus in curia celebrata Cesa. Augusti. Anno Dom. 1348. dicens. curiam congregasse ad pacis conseruationem. & iustitiam. & bonum & tranquillum statum totius regni. & id fatetur in curia celebrata Valentinis. vt initio fororum. dicens curiam congregatam pro bono et pacifico statu regni. et pro legibus condēdis. Hocq; Rex Petrus etiam in sui fororum initio profitetur. hocq; ceteri reges Aragonum in suis principijs fororum Valentinis attestantur. ¶ Similiq; modo dñs Raynundus Comes Barchinonæ id fatetur in principio visitatorū. Et est tex. in princi. cur. regis Petri. 11. congregatæ in ciuitate Barchinonæ. et in ca. Itē quod nos etc. In prima curia congregata. per dominum regē

Iacobum, ibi pro statuendis, & ordinandis ijs qui sunt ad bonum statum terræ, & sic vides tā de iure quām de iuribus terrarum ditionis regiæ subiectarum q̄ sunt cāe congregationis curiarum. † Ad tertium ergo veniendo quis habet in curia præsidere. Et certe de iure communi, & ex foris & constitutionibus regnorum cōmuniter, & ordinarie, in curia habet præsidere princeps, e quia ita ex imperatorum more fuit solitum, vt in tex. notab. in c. imperialis, de prohibita feu. alic. per Lotarium, & in c. imperiale, de prohibita feudi alien. per Frede. † Et sic fori & constitutiones regnorum disponunt solum principem debere curias congregare, & in casu necessitatis regiæ personæ, primo genitus, vt in foris regis Petri anni 63. Et licet de foro Aragoniæ princeps præsideat, in curia iustitiæ tam Aragonum, vt iudex inter curiam, & principem curiam prorogat, si princeps præsens est sui mandato, & consensu. hocque est ius quodam constitutum, & priuilegiatum: alias regulatiter contra, quia inferior, in maiorem non habet potestatem, de ma. & obed. c. cum inferior. † De iure autem communij aliquando ob necessitatem reipublicæ præses prouinciæ coadunat parlamentum, non autem quod omnes de prouincia ibi sint, sed quod mittantur nuncij, vel legati ab uniuersitatibus, vt in tex. notab. in l. si quod extraordinarium. C. de lega. lib. decimo. ¶ Simile videmus de iure canonico quod consilium prouinciale coadunat archiepiscopus, vel patriarcha. Sinodale episcopus ad consilium autem prouinciale vocantur episcopi tantum, & non alij de necessitate 18. distinct. c. quamquam, cum similibus, cum alij voluntarie veniant admittendi sunt de ijs quæ fiunt à prælato. ca. fin. Vocantur etiam alij de quorum facto agitur, vel quorum consilium est necessarium 63. dif. c. abeuntibus, ad sinodale autem, vel speciale vocandi sunt Abbates, sacerdotes, & totus clerus ciuitatis, & dieccsis. 18. dist. ca. decernimus. Et de ma. & obe. c. quod super ijs, de quo vide no. per canonistas in ca. sicut olim, de accus. Et super quibus causis debent vocari ad talia consilia, vel parlementa, vide Inn. Host. & Ant. de Butr. in c. nimis graue, de præb. ¶ Vocabi autem ad curias consilium, vel parlementum in dicta curia, vel cōfilio existentes, vt qui dicunt, sunt ibi, vt assensores præsidenti qui habet ordinariam iurisdictionem. † Et dicunt quod gesta per præsidentem non valebūt sine consilio eorum & eis requisitis sicut non valet sententia lata absente aduocato fisci. C. de senten. l. cum sententiam. ¶ Alij tamen dicunt, quod vocat ad curiam, vel consilium præsidenti assistentes in cognoscendo sunt ordinarij. Cum etiam principaliter cognoscant, † Sed in diffiniendo sunt, vt assistentes, qui principaliiter non sententiantur sed assistunt sententiati quod indecisum relinquit, dominus Anton. de

Butr. in c. graue, de præbendis, dicēs tene quod placet. Posset dici de iure quod ij qui sunt assistentes præsidenti in curia pro grauaminibus reparandis, qui vulgo examinatores appellantur, sunt assensores & consiliarij, cum quibus, vel quorum confilio prouisiones grauaminum asolent fieri. Etiam grauamina curiarum cōmuniter sunt contra principem, & illius officiales. Et tales quæstiones de iure sunt determinandæ per pares curiæ, vt in feudi, de controværia feudi apud pares terminanda. c. 1. & de contentione inter dominum & fidem: de inuestitura feudi in c. 1. faciunt no. per Inno. & Antonium de Butr. in c. celerum, de iudi. de for. com p. c. videlicet. Et ideo merito isti examinatores, vt pares curijs assistunt præsidenti in regno Valen. & Cathalonij principi qui præst curiæ. Et est iudex in Aragonia iustitia, Aragoni qui est iudex inter principem, & curiam de foro principi præsidentis. Et sic assidentes, vel examinatores vulgo vocati sunt assensores. † Et quia dictum est supra qui possunt de iure & foro in curia præsidere, & curias, vel parlamentum celebrare. Occurrat quotidianum dubium, & se p. simile ventilatum, forus regni, & constitutio disponunt, quod solus princeps possit curias, vel parlamentum celebrare, & in casu necessitatis regiæ personæ eius primogenitus princeps non sit in armorum degens expeditione, non habens primogenitum extra mare constitutus ei locumten. generalis 1 vult curias cōgregare. Primo dubitatur an de foro sit prohibita conuocatio. Et posito quod non, an statibus sic terminis possit fieri, cōuocatio, & curiarum celebrazione. Ad primum videtur quod cōmunicare possit, quia id non vetatur foro, vel constitutione, cum solū prohibeant celebrationem, ergo in nō dispositis restat in dispositione iuris communis. ff. ad municipales. l. 1. quæ dispositio iuris est, vt est dictum, vt ne dum locumten. generalis, sed etiam quicunq; præses possit coadunare parlamentum, vel curias. vt in tex. notab. Et ibi Bar. in l. obseruare. C. de decurionibus. l. 1. o. 8 † Quanto ergo id plus potest facere locumten. generalis maximè, vt hodie solent constitui cū expressa potestate curias celebrandi. Et constituitur, quia ponitur in locum principis cū plenissima facultate, merito igitur maiori vtitur prerogativa quām præses ad hoc ca. si Abbatē, & quod ibi no. de elect. l. 6. ergo potest ea quæ sunt principi rescrivata. Ad hoc optimus tex. in l. 1. in f. ff. de offi. præfect. prætorio, vbi tex. c. didic enim princeps eos qui ob singularem industriam explorata eorum fide, & grauitate ad huius officij magnitudinem adhibentur non aliter iudicatueros esse, pro luce dignitatis quā ipse foret iudicaturus. Et pro hac parte facere pōt, quia is qui iudicare non pōt, obstante fori præscriptione, citare tñ potest, & citatus tñ nef cōparare, allegaturus priuilegium suum, vt no. in